
 

 

N° 29 di registro 
 
S.P.E.S   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Verbale della deliberazione adottata nella seduta 

25-06-2014 

 

 

SCANTAMBURLO DINO  Presidente  Presente 

BEGHIN BIANCA           Vice Presidente        Presente 

CARRON PIERLUIGI  Consigliere  Presente 

SEGAFREDO MATTEO         Consigliere         Presente 

Assiste il Direttore Generale Dott. SIRO FACCO 

 

Il Presidente SCANTAMBURLO DINO accertato il numero legale dei 

presenti passa alla trattazione del seguente argomento iscritto 

all’ordine del giorno: 

 

 

OGGETTO:  

CONTO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2013 

- APPROVAZIONE  

 

 

 
Via Ognissanti, 70 

35129 Padova – Tel 049/8697777 – Fax. 049/8697719 
P.I. 04068300286 

 

COPIA 

 



Deliberazione nr. 29 del 25-06-2014 

 2   

 Partecipa alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti. Sono presenti: 
- Dott.ssa Tiziana Vitacchio 
- Dott.ssa Maria Teresa De Lorenzo 
 
Il Presidente dell’Ente, Prof. Dino Scantamburlo, relaziona e presenta la proposta di Conto Consuntivo 
2013,  
 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Rilevato che: 
- il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2013 è stato approvato dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ipab SPES con deliberazione n. 56 del 21 dicembre 2012 per l’importo 
complessivo a pareggio di € 12.057.000,00=; 

- durante l'esercizio sono state adottate le seguenti deliberazioni di variazione del Bilancio: 
� n. 27 del 24/07/2013 del Consiglio di Amministrazione SPES , con la quale è stata approvata 

una variazione di entrata e uscita di  € 21.000,00; 
� n. 42 del 30/10/2013 del Consiglio di Amministrazione SPES, con la quale è stata approvata 

una variazione di entrata e di uscita in riduzione di € 220.000,00; 
� n. 48 del 27/11/102013 del Consiglio di Amministrazione SPES, con la quale è stata approvata 

una variazione di entrata e di uscita di € 203.600,00; 
 
Accertato che il Bilancio di Previsione assestato dell’esercizio finanziario 2013 presenta un totale 
complessivo delle Entrate e delle Uscite a pareggio pari ad € 12.061.000,00; 
 
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente, Cassa di Risparmio del Veneto SpA, ha presentato con nota 
datata 24 gennaio 2014  – prot. Ente n. 173 del 03/02/2014  -  il Conto di Cassa relativo all’esercizio 
2013; 

       
Considerato che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate consegnate per la riscossione con gli 
ordinativi di incasso – complessivamente n. 2411 -  e che le spese sono state tutte erogate in 
relazione ai mandati di pagamento emessi nel corso dell’anno – complessivamente n. 2004 - 
regolarmente quietanzati dai beneficiari; 
 
Accertata la regolarità di tutte le cifre esposte dal Tesoriere nel quadro riepilogativo finale, e dal 
medesimo sottoscritte; 
 
Verificato che il Conto reso dal Tesoriere di SPES, in esecuzione del vigente contratto per il servizio di 
tesoreria, risulta compilato secondo la vigente normativa e presenta un saldo finale positivo di cassa 
pari a € 550.123,51= secondo il seguente riepilogo:  
Fondo cassa inizio esercizio -  01/01/2013   €      651.966,84 
TOTALE RISCOSSIONI     € 12.889.320,68 
TOTALE PAGAMENTI     € 12.339.197,17 
Fondo di cassa a fine esercizio – 31/12/2013  €      550.123,51 

 
Preso atto che le scritture contabili e amministrative che fanno riferimento al Conto Consuntivo 
dell’esercizio finanziario 2013 risultano depositate agli atti dell’ufficio ragioneria dell’Ente; 

 



Deliberazione nr. 29 del 25-06-2014 

 3   

Vista la regolarità nella tenuta  delle entrate accertate e riscosse e la regolarità degli impegni di spesa 
e dei mandati di pagamento emessi nell’anno 2013, che corrispondono con i dati contabili del 
Tesoriere; 

 
Richiamata la deliberazione del C.d.A. approvata in data odierna, con la quale è stata disposta 
l’eliminazione dei residui insussistenti/inesigibili: 
Eliminazione residui attivi  €     143.367,66 
Eliminazione residui passivi  €       45.925,23 
 
Visto l’elenco dei residui attivi e passivi accertati alla chiusura dell’esercizio 2013 che evidenziano la 
seguente consistenza da riportare all’1/1/2014 nel bilancio dell’esercizio 2014: 
Residui attivi    € 5.621.478,18 
Residui passivi   € 5.950.446,10 
 
Ricordato che tra residui attivi sopra esposti è compresa anche la somma di € 2.100.000,00 derivante 
dalla restituzione della quota capitale per investimenti della liquidità di cassa attivati nel 2013;  
     
Preso atto che il Collegio dei Revisori dei Conti ha predisposto la propria relazione sul Conto 
Consuntivo SPES 2013, che si conclude con il parere positivo all’approvazione, come da verbale 
depositato agli atti in data 25 giugno 2014; 

 
Accertato che risultano soddisfatti tutti i presupposti di diritto e di fatto per procedere alla formale 
approvazione del Conto Consuntivo 2013;   

 
Visto l’art. 21 della legge n° 6972/1890 e successive modificazioni; 

 
Visti gli artt. n. 41, 70 e 71 del Regolamento di Contabilità n. 99 del 5 febbraio1891 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 e il D.Lgs.  4 maggio 2001, n. 207; 

 
Viste le LL.RR. 15 dicembre 1982, n. 55, 30 gennaio 1997, n. 71 e 13 aprile 2001, n.11; 

 
Visto lo Statuto dell’Ente S.P.E.S.; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi e controllati nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1)  di approvare la relazione del Presidente, allegata al presente provvedimento e relativa al Conto 

Consuntivo SPES dell’esercizio finanziario 2013, nelle seguenti risultanze finali: 
 

TOTALE RISCOSSIONI 
Fondo di cassa al 01.01.2013      €        651.966,84 
Gestione Residui    €  5.320.638,04 
Gestione Competenza   €  6.916.715,80  €    12.237.353,84 
 
TOTALE PAGAMENTI 
Gestione Residui    €     2.089.367,57 
Gestione Competenza   €   10.249.829,60  €    12.339.197,17 
          ----------------------- 



Deliberazione nr. 29 del 25-06-2014 

 4   

 
Fondo di cassa alla chiusura esercizio 31.12.2013   €      550.123,51  + 

 
RESIDUI ATTIVI  
Gestione Residui    €     926.151,34 
Gestione Competenza   €  4.696.969,29 

Totale residui attivi     €     5.623.120,63  + 
 
RESIDUI PASSIVI 
Gestione Residui    €    4.754.400,23 
Gestione Competenza    €    1.196.045,87 
   Totale residui passivi     €      5.950.446,10  - 
          ---------------------------- 
 
   AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2013  €         222.798,04 

 
2)  di approvare il documento contabile Conto Consuntivo esercizio 2013 , completato con il quadro 

riassuntivo della gestione finanziaria 2013, prospetti A) e B) di dimostrazione dell’avanzo di 
amministrazione, conto cassa del Tesoriere, Stato del Patrimonio formato dal conto economico 
delle rendite e stato dei capitali, elenco dei residui attivi per la somma di € 5.623.120,63  ed elenco 
dei residui passivi per la somma di € 5.950.446,10 al 31.12.2013, da riportare nell’esercizio 2014; 
 

3)  di approvare il documento contabile Conto Economico delle rendite e delle spese dell’anno 2013 
che presenta un saldo positivo di € 222.997,92 e lo Stato del Capitali 2013 che presenta i seguenti 
valori riassuntivi: 

o Totale Attività   €   53.683.672,62 
o Totale Passività  €          23.438,71 
o Cose di terzi   €          65.719,41 
o Risultato di amministrazione  €        22.798,04 
o Attività netta complessiva alla fine dell’esercizio  € 53.817.312,54 

 
4)  di allegare al presente provvedimento, facendone proprie le conclusioni suggerite, la relazione 

predisposta dal Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
5)  di allegare al presente provvedimento copia conforme della deliberazione avente per oggetto 

“Eliminazione dei residui attivi e passivi insussistenti”; 
 
7) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento secondo le modalità stabilite dalla 

normativa vigente, in particolare all’Albo On Line ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009; 
 
8) di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere dell’Ente; 
 
9) di trasmettere la presente deliberazione alla Direzione Servizi Sociali della Regione del Veneto per 

il procedimento di controllo previsto dagli artt. 44  e segg. della Legge n. 6972/1890 e dall’art. 12 
della L.R. n. 55/1982. 

 



Deliberazione nr. 29 del 25-06-2014 

 5   

Il verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

F.to SCANTAMBURLO DINO                 Presente 

F.to BEGHIN BIANCA                 Presente 

F.to CARRON PIERLUIGI                 Presente 

F.to SEGAFREDO MATTEO                 Presente 

 

 Il Direttore Generale 
 F.to Dott. SIRO FACCO 

 

 
Reg. pubbl. 143 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’albo dell’Ente il giorno 27-06-2014 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ossia a tutto il 11-07-2014 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

comma 2 del D. Lgs. n° 267/2000. 

 Il Direttore Generale 
 F.to Dott. SIRO FACCO 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  

Padova, li 27-06-2014 

 Il Direttore Generale 
 Dott. SIRO FACCO 
 


